
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 155 

Data   01-06-2021 

Oggetto: BANDO GAL FERMANO scarl - SOTTOMISURA 

19.2.7.2.A - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 

STORICI - MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI 

SVILUPPO LOCALE. DETERMINA A CONTRARRE. NOMINA FIGURE. 

CUP: B62E17001140009 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che: 
- questo Ente intende dotarsi di un progetto relativo ai “Lavori di riqualificazione 
dell’arredo urbano e dell’illuminazione del Centro Storico” per l’accesso ai contributi 
previsti nel bando del G.A.L. Fermano Leader soc. cons. a r.l.: “Sottomisura 19.2.7.2.A - 
Riuso e riqualificazione dei centri storici – Misura 19.2 - Attuazione della strategia di 
sviluppo locale”; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 24.10.2017 si è stabilito: 
a) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli atti conseguenti 
all’affidamento a tecnico esterno dell’incarico della progettazione di fattibilità, definitiva ed 
in caso di finanziamento della direzione dei lavori ed eventuale coordinatore della sicurezza 
dei “Lavori di riqualificazione dell’arredo urbano e dell’illuminazione del centro storico” per 
un importo complessivo di euro 85.000,00; 
b) di dare atto che l’importo dell’incarico in argomento, al netto dell’iva, sarà compreso nel 
10% dell’importo dei lavori, come stabilito nel bando sopra richiamato e sarà ricompreso 
nel quadro economico progettuale; 
c) di assegnare al Responsabile dell’UTC la somma di euro 25.000,00, da utilizzare quale 
quota di cofinanziamento sull’eventuale contributo concesso ai sensi del bando in 
argomento, imputando la spesa nel seguente modo: 

- euro 6.796,17 al capitolo 2900 – codice 08.02-2.02.01.09.000 del vigente bilancio 
comunale 2017; 
- euro 8.485,50 al capitolo 2907/1 – codice 08.02-2.02.01.09.000 del vigente 
bilancio comunale 2017; 
- euro 9.718,33 al capitolo 2907/4 – codice 08.02-2.02.01.09.000 del vigente 
bilancio comunale 2017; 

d) di assegnare altresì al Responsabile dell’UTC la somma di euro 60.000,00, da utilizzare 
solo in caso di ammissione a finanziamento da parte del GAL Fermano, imputando la spesa 
al capitolo 2641/1 – codice 08.01-2.05.99.99.999 del bilancio comunale annualità 2018; 
 

- Con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 156 del 25.10.2017 è stato affidato 
all’Ing. Emanuele Mariani, nato a Montegiorgio il 21.07.1970 con studio a Monte Vidon 
Corrado in via dei Sibillini 18, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. 
A213, la progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva ed in caso di finanziamento della 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

direzione dei lavori e, qualora ne ricorrano i casi, di tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n. 81/2008 in materia di sicurezza dei “Lavori di riqualificazione dell’arredo urbano e 
dell’illuminazione del Centro Storico” per l’importo di euro 85.000,00; 

- Che il tecnico incaricato, con nota assunta al protocollo dell’ente n. 5506 del 16.11.2017, 
ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento “G.A.L. Fermano Leader Piano 
di sviluppo locale 2014/20 Misura 19.2 - Attuazione della strategia di sviluppo locale”: 
Riqualificazione delle vie e dell’illuminazione del centro storico, approvato con DGC n. 85 
del 21.11.2017 e riportante il seguente quadro economico: 

 

 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n. 
1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
 
RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, 
relativa ai lavori “Lavori di riqualificazione dell’arredo urbano e dell’illuminazione del 
centro storico”, l’Ing. Alessio Bastiani, in possesso del necessario livello di inquadramento 
giuridico nonché di adeguata professionalità e della necessaria esperienza con riferimento 
alla tipologia di attività di che trattasi;  
 
RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure 
così come di seguito individuate: 
 

RUP Ing. Alessio Bastiani 

Collaboratore amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Geom. Massimo Conti 

Responsabile della sicurezza Geom. Massimo Conti 

 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 
dei lavori derivante da eventuali varianti; 

Dato che si rende necessario procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un 
importo di € 60.698,00 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa 
attualmente vigente in materia di contratti pubblici;  

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di 
“G.A.L. Fermano Leader Piano di sviluppo locale 2014/20 Misura 19.2 - Attuazione della 
strategia di sviluppo locale”: Riqualificazione delle vie e dell’illuminazione del centro 
storico”;  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in 

deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 del predetto 

art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 

inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 (uno) preventivo mediante 

strumenti elettronici di acquisto; 

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l’aggiudicazione ovvero 
l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il 
ritardo dipenda da questo; 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è B62E17001140009; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche 

agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T. U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Valorizzare le vie e l’illuminazione del centro 

storico 

FORMA DEL CONTRATTO ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante scrittura privata non autenticata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto e nella richiesta 

di preventivo tramite MEPA 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e 

dalla normativa di settore 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di 

concessione approvato con D. lgs. 50/2016 

36 comma 9-bis criterio del minor prezzo  

 

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 ha escluso la possibilità di richiedere, 

per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 

procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 

appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e 

che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93; 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021" 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023, 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) Di nominare per l’intervento G.A.L. Fermano Leader Piano di sviluppo locale 2014/20 
Misura 19.2 - Attuazione della strategia di sviluppo locale”: Riqualificazione delle vie e 
dell’illuminazione del centro storico”, le figure così come di seguito individuate: 

 

RUP Ing. Alessio Bastiani 

Collaboratore amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Geom. Massimo Conti 

Responsabile della sicurezza Geom. Massimo Conti 

 
 

2) Di dare atto che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 
dei lavori derivante da eventuali varianti; 
 

3) Di approvare l’appalto per i lavori di G.A.L. Fermano Leader Piano di sviluppo locale 
2014/20 Misura 19.2 - Attuazione della strategia di sviluppo locale”: Riqualificazione delle 
vie e dell’illuminazione del centro storico, con importo lavori soggetto a ribasso di € 
60.698,18 (euro sessantamilaseicentonovantotto/18) (IVA esclusa) e di € 1.433,53 (euro 
millequattrocentotrentatre/53) quali oneri per la sicurezza; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

4) di autorizzare la richiesta del preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, mediante 
strumenti elettronici di acquisto (Mepa); 
 

5) di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione 

definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto 

di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 

dipenda da questo 

- art. 1, comma 4: esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato 

D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare 

nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 

l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93. 

 

6) di stabilire che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione 

se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

 

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Valorizzare le vie e l’illuminazione del centro 

storico 

FORMA DEL CONTRATTO ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante scrittura privata non autenticata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto e nella richiesta 

di preventivo tramite MEPA 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e 

dalla normativa di settore 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di 

concessione approvato con D. lgs. 50/2016 

36 comma 9-bis criterio del minor prezzo  

 

8) che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

9) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è B62E17001140009; 

 

10) di dare atto che la somma necessaria da utilizzare quale quota di cofinanziamento 

sull’eventuale contributo concesso ai sensi del bando in argomento, pari ad € 25.000,00, 

trova copertura nel bilancio comunale 2021 – gestione residui, ai seguenti capitoli:  

 

bilancio somma capitolo Cod. int. 

2021 € 6.796,17 2900 08.02-2.02.01.09.000 

2021 € 8.485,50 2907/1 08.02-2.02.01.09.000 

2021 € 9.718,33 2907/4 08.02-2.02.01.09.000 

 
11) di dare atto che la somma necessaria ammessa a finanziamento da parte del GAL Fermano, 

pari ad € 60.000,00, trova copertura nel bilancio comunale 2021 – gestione residui, al 

seguente capitolo:  

bilancio somma capitolo Cod. int. 

2021 € 60.000,00 2641/1 08.01-2.05.99.99.999 

 

12) di approvare i documenti di richiesta di preventivo allegati alla presente: 

- Richiesta preventivo; 

- Domanda partecipazione e dichiarazioni ulteriori 

- Preventivo  

- DGUE 

13) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Montefortino nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 29-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 01-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 29-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 29-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 496       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 29-06-2021 al 14-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 14-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


